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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá elektrickými parametry pro různé materiály, zejména

kompozitními, pro 3D tiskovou metodu FDM a jejich ekonomickým zhodnocením. Nejprve

jsou popsány hlavní kategorie 3D tisku s bližším zaměřením na FDM technologii. Dále autor

čtenáře seznamuje s materiály pro 3D tisk, které jsou rozděleny do skupin podle jejich složení

a využití. Z těchto materiálů jich je poté pár vybráno a vysokonapěťově testováno v laboratoři.

Výsledkem je elektrická pevnost pro každý materiál zvláště. Pro tyto materiály je poté

v ekonomické části provedena kalkulace nákladů na jeden kus výrobku v závislosti na změřené

elektrické pevnosti a citlivostní analýza. Výsledkem by mělo být technickoekonomické

zhodnocení pro každý materiál, tudíž výsledná cena za určitý výrobek o předem zvolené

elektrické pevnosti.

Abstract

This bachelor thesis deals with electrical parameters for various materials, especially

composites, for the 3D printing method FDM and their economic evaluation. First, the main

categories of 3D printing are described with a closer focus on FDM technology. Furthermore,

the author introduces the reader to the materials for 3D printing, which are divided into

groups according to their composition and use. A few of these materials are then selected and

tested for high voltage in the laboratory. The result is electrical strength for each material

separately. For these materials, the economic part then calculates the cost per piece of product

depending on the measured electrical strength and sensitivity analysis. The result should be a

technical and economic evaluation for each material, hence the final price for a certain

product with a pre-selected electrical strength.
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Úvod

Po velkých objevech jako byl parní stroj či vzestup celosvětových sítí se ve vědeckém

a technickém oboru objevuje i pojem 3D tisk. Je znám již od 80. let minulého století, kdy se

američtí vědci pokusili vynalézt rychlou a efektivní metodu pro výrobu produktů a prototypů

pomocí UV lampy a vytvrzení pryskyřice. To se nakonec povedlo a díky patentu s názvem

technologie stereolitografie se začal 3D tisk dále rozvíjet. S nástupem nového století byl ale

vzestup největší, kdy trvalo jen několik let, aby se technologie rozšířili do podoby, kterou dnes

zná skoro každý. V posledních letech je ale kladen důraz na materiály a pokus o jejich rozvoj

v podobě nových klasických materiálů nebo speciálních kompozitních materiálů. Díky tomuto

rozvoji je již 3D technologie dostupná i technickým nadšencům, kteří si mohou tiskárnu pořídit

domů. V poslední době se v České republice o 3D tisku mluví hlavně díky období coronaviru,

jelikož byly díky 3D tisku vyráběny ochranné štíty a masky, které nebylo možno v této těžké

době obstarat. [1]

Zpočátku se používali pouze dostupné a ozkoušené materiály. S postupem času se ale

rozvíjeli a dnes se dá tisknou mnoha materiálů například z plastu, kovu (hliník, měď, ocel,

titan), betonu, skla nebo jak již bylo zmíněno z kompozitů. Kompozitní materiály jsou

charakterizovány sloučením dvou či více materiálů do sebe v určitém poměru, kdy jeden

z materiálů vytváří výrobku pevnost a druhý slouží jako pojivo. Díky tomuto sloučení dostává

nový materiál úplně odlišné vlastnosti oproti předchozím. Existují ale výjimky, jako například

materiál ABS (viz dále). [2]

Asi největší využití 3D tisku je pro testovací výrobky, zvané prototypy. Prototyp je

experimentální primární výrobek, který slouží pro testování ať už fyzikálních či mechanických

vlastností, tak i pro výpočet a zjištění ekonomické rentability pro jeho následnou výrobu. Lze

díky tomu předejít, nebo alespoň predikovat, jestli je investice do nějakého projektu výnosná,

či nikoliv. Další využití je pro výrobu speciálních výrobků, které se od velkovýroby liší. Nežli

měnit celou výrobku kvůli pár výrobkům a tratit desetitisíce až statisíce, je možno si je

vytisknou na 3D tiskárně ušetřit. [3]

V této práci se autor mimo jiné zabývá testováním kompozitního materiálu PET/ABS

v poměru 2:1, který bude tištěn při dvou teplotách a poté vysokonapěťovou zkouškou

ověřována jeho elektrická pevnost. Tato pevnost se poté porovná s výtisky ze samotných

materiálů PET a ABS a vyhodnotí se, zda má tento materiál lepší či horší vlastnosti. Dále je

ekonomicky zhodnotí, což provede citlivostní analýzou pro nákladovou funkci výroby na jeden

kus a porovná jej s velkovýrobou. Dodatečně lze materiál také zhodnotit dle jeho tisknutelnost

a vhodnější teploty pro tisk.
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1 Technologie 3D tisku
3D tisk je aditivní automatizovaný proces, který je založen na postupném nanášení

roztaveného termoplastu na rozehřátou desku, či fotopolymeru vytvrzovaným UV zářením.

Jednoduše řečeno, výrobek vzniká tenkým nanášením vrstev na sebe. Opakem aditivní výroby

je výroba subtraktivní. Což je soustružení, vrtání a frézování, kdy se materiál postupně ubírá.

Princip 3D tisku spočívá v tom, že je nejprve v počítači digitální model horizontálně rozřezán

na jednotlivé tenké vrstvy. Tyto vrstvy se poté různými technologiemi nanášejí na sebe, dokud

nevznikne požadovaný výrobek či prototyp. Pro výstavbu složitějších výrobků, je třeba myslet

i na armatury, které budou objekt držet, aby se nezbortil. Po dokončení tisku, se podpěry

odstraní. V současné době se dají podpěry tisknou z jiného materiálu, který je například

rozložitelný ve vodě, tím se odstranění poměrně zjednoduší. Klasická 2D tiskárna pracuje pouze

s osami x a y. [3]

Na rozdíl od ní přidává 3D tiskárna i třetí prostorový rozměr, která nám určí, v jaké výšce

se konkrétní bod nachází. V současné době neexistuje univerzální technologie 3D tisku, která

by byla vhodná pro všechna použití, a proto je důležité rozmyslet si, co budeme tisknou,

s jakým materiálem a co od výsledku požadujeme. Rozdělujeme je tedy do třech hlavních

kategorií. [4]

1.1 SLA

SLA neboli stereolitografie je technologie, kterou si nechal patentovat Charles W. Hull

v 80. letech minulého století. Její princip je založen na využití UV laseru a tekutého

fotopolymeru, který je umístěn v kádi, do které se noří podložka. Laser postupně po

jednotlivých vrstvách vytvrzuje jednotlivé body tekutého fotopolymeru. Body, které laser

osvítil vytvrdnou, a tak vzniknou postupným klesáním podložky všechny vrstvy tisknutého

objektu. Tento tisk je v porovnání s FDM/FFM (viz dále) detailnější, ale zpravidla trvá déle,

má větší pořizovací i provozní náklady na materiál a menší tiskovou plochu. Její výhodou je

využití pro výrobu prototypů a rozměrných dílů s dobrými fyzikálními vlastnostmi, které se

vyznačují hladkým povrchem a jemnými detaily, které čítají od 50 do 500 mikronů dle typu

tiskárny. [5] Tento typ tisku se využívá především ve šperkařství a medicíně. [3] [6]

Existují tři SLA procesy, které se liší způsobem osvitu a vytvrzováním fotopolymeru.

První je tzv. osvit pomocí UV laserového paprsku (SLA – Laser). Doba tisku je přímoúměrná

velikosti tisknuté plochy, což znamená, čím větší plocha bude, tím delší bude doba tisku. Tento

typ pracuje na principu paprsku směrovaném mezi dvě zrcadla a ostupně se vykresluje tisknutá

vrstva. [3]

Obrázek 1 - Metoda SLA-Laser [7]
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 Druhá je osvit pomocí projektoru a třetí pomocí LCD displeje. Oba tyto procesy

osvětlují celou tiskovou vrstvu najednou a dochází k vytvrzení pryskyřice. Jsou ale

komplikovanější a pro účel této práce není nutné je probírat úplně dopodrobna. Pro vyhlazováni

hran se používá tzv. antialiasing, který se používá nejen u 3D tisku, ale také u 3D počítačových

her pro zkvalitnění obrazu. Spočívá v odstranění ostrých hran, díky zprůměrování barev

okolních pixelů. [6]

1.2 SLS/DMLS

Další technologií 3D tisku je SLS neboli Selective Laser Sintering, případně Direct Metal

Laser Sintering pro DMLS. SLS metoda je založena na principu válcového nanášení jemného

prášku, který je poté v místech konečného výtisku spékán. Výhodou tohoto tisku je použití

plastických materiálů jako je nylon nebo polyamid. Tím, že je materiál sintrován pouze


[…]


materiály. Tato analýza je součástí příloh (viz přílohy), přičemž autor v této práci popíše a

graficky znázorní změny cen za kus nejlevnějšího materiálu, kterým je ABS.

Graf 7 - Změna ceny výrobku v závislosti na změně ceny mezd pro materiál ABS

V grafu 7 je znázorněna změna ceny za kus výrobku v závislosti na změnách cen mezd.

Při určení výsledné ceny je mzda z jedním nejhůře nacenitelných nákladů, avšak závisí na ni

nejvíce, jelikož se při změně mzdy změní cena krabičky nejvíce. Oproti ceně za konvenční

krabičku má mzda mírnou rezervu a lze zvyšovat až do přibližně 340 Kč/hod při zvoleném

diskontu 7 %. Při této výši mzdy a diskontu je však zisk za krabičku necelých 37 Kč, což se při

výtisku 960 kusů přibližně rovná zisku 35 000 Kč, při prodeji 1-9 kusů krabiček. Pro prodej

více než 50 krabiček je zisk okolo 6000 Kč. Proto lze tvrdit, že výroba při zvolených

parametrech je velmi zisková a autor by ji doporučil.

Graf 8 - Změna ceny výrobku v závislosti na změně diskontu pro materiál ABS
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Dále je poté v grafu 8 znázorněna změna ceny za kus výrobku v závislosti na změně

diskontu. Diskont znázorňuje budoucí požadované výnosy a byl zvolen 7%. Z grafu lze vidět,

že změna diskontu nemá až tak výrazný vliv na výslednou cenu za kus výrobku, avšak nelze jej

zanedbat. Pro prodeje výtisků do 10 kusů by se mohl diskont zvýšit takřka dvojnásobně na 14%,

pro prodej více jak 50 krabiček lze však zvolit diskont pouze maximálně 8%. I z tohoto hlediska

je při zvoleném diskontu výroba autorem doporučena, jelikož se zdá být výroba zisková.

Nakonec byla provedena citlivostní analýza změny ceny za kus výrobku v závislosti na

změně cen materiálu. Cena materiálu je určena za výtisk pro 1 krabičku při tisku 4 krabiček.

Graf 9 spíše predikuje, jak moc se může cena materiálu zvýšit, aby byla výroba stále zisková

pro zvolený diskont. Maximální možná cena pro ziskovou výrobu se pohybuje okolo 69 Kč.

Cena za materiál je druhou nejvíce se projevující složkou ve výsledné ceně. I v tomto ohledu

se výroba jeví spíše ziskově, jelikož je cena materiálu výrazně pod maximálním limitem, a to i

pro případný vyšší procentuální nárust změny cen za materiál, než zvolil autor.

Graf 9 - Změna ceny výrobku v závislosti na změně ceny materiálu pro materiál ABS
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5 Závěr
Cílem práce bylo po seznámení s technologií FDM 3D tisku navrhnout a vytisknout vzorky

pro vysokonapěťové zkoušky z různých materiálů, především z kompozitních, a ekonomicky

jej mezi sebou porovnat. Pro ekonomické porovnání autor zvolil kalkulaci nákladů na 1 kus a

citlivostní analýzu.

V první části práce byly nejprve vysvětleny 3 hlavní kategorie 3D tisku s podrobnějším

zaměřením na FDM technologii, která byla poté použita pro tisk vzorků. Dále byly popsány

různé druhy materiálů, jak základních, tak kompozitních, které byly rozděleny do skupin podle

jejich složení a funkce při 3D tisku. Z těchto materiálů jich bylo posléze několik zvoleno pro

vysokonapěťové experimenty.

V další části došlo k samotným experimentům. Vytištěné vzorky z různých materiálů o

zvolených parametrech se vkládali do kádinky s elektrodami, na vzorky bylo poté přivedeno

napětí a byla zjištěna elektrická pevnost pro každý materiál zvláště. Po vyhodnocení

elektrických pevností lze nejvíce doporučit navrstvení dvou klasických materiálů na sebe,

konkrétně PET+ABS, jelikož měla tato varianta největší elektrickou pevnost. Co se týče

kompozitního materiálu PET/ABS či polykarbonátu s příměsí, nelze jej doporučit z tohoto

hlediska, jelikož jsou jejich elektrické pevnosti výrazně nižší oproti klasickým materiálům.

Poté proběhlo ekonomické zhodnocení v závislosti na změřené elektrické pevnosti vzorků.

Nejprve bylo teoreticky seznámeno s celkovými náklady, se kterými je potřeba počítat pro

zjištění ceny. Posléze byla pro vyhodnocení vybrána konvenční krabička s určitými parametry

a cenou za kus, která byla přemodelována pro požadovanou elektrickou pevnost. Výsledné ceny

za vymodelované krabičky bylo potřeba zjistit pomocí kalkulace nákladů na 1 kus a citlivostní

analýzou, která poukázala na výslednou cenu při změně některých vybraných parametrů.

Nejlevnější výsledná cena byla zjištěna pro materiál ABS, za kterým o pár haléřů byl

navrstvených materiál ze dvou materiálů. I tento fakt značí, že navrstvení materiálů je

ekonomicky efektivnější než použití kompozitního materiálu. Nejhůře dopadl polykarbonát

s příměsí uhlíku, pro který cena za kus výrazně převyšuje všechny ostatní, a proto by jej autor

nedoporučil.

Celkově se nejlépe jeví navrstvení dvou materiálů na sebe, jelikož má vysokou elektrickou

pevnost a nižší cenu za kus. Dále jsou samotné materiály PET a ABS, které mají také poměrně

vysokou elektrickou pevnost a výsledné ceny za kus se pohybují v podobném cenovém

rozmezí. Kompozitní materiál PET/ABS je se svými vlastnostmi a cenou na rozmezí, jelikož

v technické části spíše neplní zvolené požadavky, ale v ekonomické ano. Nejhůře v obou

částech skončil polykarbonát s příměsí.
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