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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
V rámci zadání měl student nejprve pomocí rešeršní činnosti zjistit potřebné informace o základních a případně známých
kompozitních materiálech. Následně měl student navrhnout metodiku experimentální činnosti pro evaluaci použití
vybraných materiálů pro účely použití v oblastech VN. Po tomto kroku následoval úkol realizace experimentů, což se
skládalo z tisku vhodného počtu vzorků a realizace experimentů v laboratoři VN. Dalším prvkem bylo vyhodnocení
experimentů a zhodnocení použitelnosti materiálů, což posloužilo pro následné ekonomické studie. Ty pak vedly na
ekonomicko-technickou analýzu provedenou na konkrétním příkladu.
Vzhledem k popsaným skutečnostem, bylo zadání poměrně rozsáhlé. Na druhou stranu v zadání nebyly prvky zásadně
inovativní, nebo pracovním postupem neznámé a proto ve výsledku hodnotím zadání jako průměrně náročné.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

První bod zadání má převážně rešeršní náplň a považuji ho za splněný kapitolou 1 a 2. Druhý bod zadání považuji také za
splněný rozepsáním požadavků normy IEEE Std 930™-2004, zejména pak vypsáním příslušných matematických závislostí,
nutných pro vyhodnocení. Mírný nedostatek vidím v nedostatečném popsání návrhu experimentů, konkrétně pak v
realizaci VN zkoušek v olejovém prostředí a případném uvedením alternativ. Zde chybí popis, proč byli zkoušky realizovány
v olejovém prostředí. Třetí bod zadání o samotném provedení hodnotím velice kladně, zejména proto, že obsahuje několik
provedených měření, které jsou z mého pohledu provedeny nad rámec zadání – zejména testování materiálu PC s příměsí
uhlíku a také provedené experimenty pro posouzení vlivu výplně. Poslední bod zadání, týkající se ekonomického
zhodnocení byl z mého pohledu taktéž splněn a vhodně navazuje na výzkum uvedený v předchozí části práce.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Autor při psaní práce projevil poměrně značnou vlastní iniciativu, což se projevilo například doplněním některých částí
práce, které byly provedeny nad rámec zadání. Bohužel vzhledem k probíhající pandemii, která nastala během psaní práce,
nebylo možné některé experimenty opakovaně a detailněji ověřit – například vliv výplně. Dále autor dodržoval domluvené
termíny konzultací, které se vlivem situace přenesly postupně do online prostoru. Kalkulace a programy prováděné při
práci autor vytvářel bez větších obtíží sám, přičemž předmětem konzultací byli především výstupy z programů. Proto
hodnotím aktivitu a samostatnost stupněm A – výborně.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Co se týče provedení a zpracování práce, oceňuji celkové pojetí a systematické členění. Také rešeršní činnost, kdy je pro
účely práce fokus na elektrickou pevnost materiálů. Na druhou stranu mohly být některé části detailněji popsány, jako
například již zmíněný přístup měření v oleji, dále lehký matematický popis tepelného průrazu a v neposlední řadě
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zamyšlení nad nečekaně dobrými vlastnostmi vrstveného výtisku. Tento výtisk mohl být pro přehlednost schematicky
zakreslen, případně jinou grafikou formou prezentován. Také je často zanedbáván horší výsledek korelace, aniž by tento
krok byl uspokojivě obhájen. Dobře je naopak popsán přístup k vyhodnocení experimentů pomocí weibullova rozdělení,
čemuž autor při pohledu na práci patrně porozuměl, což hodnotím kladně. V ekonomické části práce není správně uveden
rozměr jednotky pro sledování dimenzování izolačních vlastností výtisku a opět nedostatečné vysvětlení některých
skutečností, které vedly k daným rozhodnutím. Vzhledem ke zmíněným nedostatkům hodnotím odbornou úroveň
stupněm C – dobře.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Hodnotím kladně členění a přehlednost práce, která je zaměřená poměrně jednotně na sledovanou problematiku a i části,
které byli činěny nad rámec zadání, do sledované problematiky a zaměření autora zapadají. Rozsahem textu i provedeným
pracím, předložené dílo odpovídá standardním bakalářským výstupům. V práci lze najít několik drobných nesrovnalostí -
například špatný odkaz na graf v kapitole 3.3.1., případně neobratných slovních spojení, jako například věta: „Prvním
problémem při samotném tisknutí vzorků byl chtíč vytisknout jich co nejvíce“. Zmíněné prvky jsou ovšem drobné výjimky.
Je zde ale prostor pro mírné zlepšení a proto hodnotím stupněm B – velmi dobře.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Zdroje jsou z mého pohledu vybrány vhodné, přičemž hodnotím pozitivně vlastní iniciativu při výběru cizojazyčných zdrojů.
Prameny jsou v práci přehledně členěny a vzestupně očíslovány. Navíc jsou rozděleny na prameny související více
s technickou částí a s ekonomickou částí. V rešeršní části je z mého pohledu dobrý fokus na získávání informací
bezprostředně související s problematikou a jejich uvedení v průběhu práce. Tento bod hodnotím stupněm A – výborně.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

V předložené práci se nachází několik nedostatků, zejména nedostatečné vysvětlení některých fyzikálních
skutečností a změřených faktů, které z mého pohledu s prací úzce souvisí. Také Bohužel není zcela popsáno
provádění některých experimentů. V ekonomické části práce z mého pohledu chybí promítnutí některých
zjištěných znalostí do ekonomického rozhodování. Uvedené skutečnosti Bohužel ubírají práci na kvalitě. Dobře lze
hodnotit celkové pojetí a zpracování práce, které je přehledné a až na drobné výjimky kvalitně sepsané.
Z uvedených výstupů je dále patrné, že student předložené problematice porozuměl – zejména oceňuji zpracování
měření v souladu s normou IEEE Std 930™-2004. Také dobře hodnotím celkový přístup studenta a to jak
k experimentální činnosti, tak k následnému zpracování dat a vytvoření práce jako celku. Zájem studenta vyústil
ve vytvoření některých částí práce, které jsou nad rámec zadání.
Celkově práci hodnotím jako velmi dobrou a ve své oblasti inovativní. Proto jsem se rozhodl udělit celkové
hodnocení B – velmi dobře.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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